
                                        

 

OGGETTO: Adeguamento rette di ospitalità. 

 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                    N. 12 
 

 

L’anno duemilaventitre addì 30 del mese di novembre,  alle ore 16.30, 

nella sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere       X 

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

COPIA 



                                        

 

 
Il Presidente ricorda che i due anni trascorsi dall’ultimo aumento delle rette hanno fatto registrare difficoltà 
economiche importanti, dovute ancora alle conseguenze della pandemia (in termini di bassa copertura dei posti 
disponibili) e all’impennata dell’inflazione che, unitamente al “caro energia”, ha determinato la necessità di 
maggiorare le rette da corrispondere al gestore dei servizi.  
Considerando che è ancora molto bassa la percentuale dei posti in convenzione e tenuto conto che la retta media 
riconosciuta dalla Regione Piemonte, parametrata ai servizi prescritti dalla DGR 45/2012, è di € 81,34 al giorno, 
propone di valutare l’opportunità di un adeguamento delle rette, ipotizzabile in € 3,50 al giorno per gli ospiti non 
convenzionati.  
 
Il Consiglio di Amministrazione, 
RICHIAMATA la deliberazione n. 24 del  27.12.2021, con la quale sono state da ultimo fissate le rette a carico degli 
ospiti non convenzionati con il SSR per le strutture RSA “Il Castello” e RISS “Dr. F. Guaschino”; 
 
VISTA la deliberazione n. 11   del 30.11.2023  con la quale veniva ratificato l’aumento delle rette da corrispondere al 
gestore dei servizi;  
 
CONSIDERATO che l’incremento del costo dei servizi va ad aggravare una situazione già difficoltosa per l’alto tasso di 
dissaturazione e la bassa percentuale di posti convenzionati ( 37 % dei posti convenzionabili); 
 
RITENUTO quindi opportuno ritoccare le attuali rette per poter continuare a garantire i servizi agli anziani, 
migliorando al contempo la sostenibilità finanziaria dell’ente;  
 
VISTA la DGR 1-5575 del 07.09.2022; 
 
ATTESO inoltre il favorevole parere, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267 del 18.08.2000, comma 2, dal 
Segretario dell’Ente in merito alla regolarità tecnico-contabile dell’atto stesso. 
 
AD  UNANIMITA’ di voti palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

Per le ragioni espresse in premessa, con decorrenza 01.01.2024, di rideterminare le rette a carico degli ospiti non 
convenzionati con il SSR, praticando un aumento di € 3,50 al giorni e precisamente; 

1)  per la RSA “Il Castello”: 
- € 73,50 /die   per ospiti nativi o residenti nel Comune di Solero; 
- € 75,50  /die   75,50  per gli ospiti non solerini. 

 
2) Per la RISS “Dr. F. Guaschino”: 
Tutte le rette subiranno l’incremento di € 3,50/die e saranno così rideterminate: 

- € 69.50/die per ospiti attualmente paganti € 66,00/die 
- € 71,50 /die per ospiti nativi o residenti nel Comune di Solero; 
- € 74,50 /die  per gli ospiti non solerini. 

 
3) Che a fronte di particolari richieste di ospitalità l’Ente si riserva la facoltà di accoglierle, stabilendo di volta in 

volta apposita retta. 
 
 
 
 



                                        

 

Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

il Presidente 

F.to Maria Teresa Guaschino 

 

 

i Consigliere 

F.to Girardengo Renzo 

 F.to Robotti Pietro  

 

il Segretario 

F.to Caligaris Maria Grazia 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì 28.12.2023 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Solero, lì 28.12.2023 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

Solero, lì 28.12.2023 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  

 


